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Monocular 3D Scene Reconstruction for an Autonomous
Unmanned Aerial Vehicle

Department of Cybernetics

Thesis supervisor: Ing. Matěj Petrĺık
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Abstract

The real-time 3D reconstruction of the surrounding scene is a key part in the
pipeline of the autonomous flight of unmanned aerial vehicle (UAV). The com-
bination of an inertial measurement unit (IMU) and a monocular camera is a
common and inexpensive sensor setup that can be used to recover the scale of the
environment. This thesis aims to develop an algorithm solving this problem for
this particular setup by leveraging the existing visual-inertial navigation system
(VINS) odometry algorithms for localisation.
Two algorithms are developed, wide-baseline matching-based and small-baseline
tracking-based. Also, an offline post-processing structure-refinement step is im-
plemented to further improve the resulting structure. The algorithms and the
refinement step are then evaluated on publicly available datasets. Furthermore,
they are tested in a simulator and a real-world experiment is conducted.
The results show that the tracking-based algorithm is significantly more perfor-
mant. Importantly, tests on the datasets and the real-world experiments suggest
that this algorithm can be practically employed in application scenarios.

Keywords: unmanned areal vehicle, 3D scene reconstruction, structure from

motion, monocular simultaneous localisation and mapping, non-linear least

squares

Abstrakt

Rekonstrukce 3D modelu prostřed́ı je kĺıčovou část́ı autonomńıho letu bezpi-
lotńı helikoptéry (UAV). Kombinace inerciálńı měřićı jednotky (IMU) a kamery
je běžnou a dostupnou senzorovou sadou, jež je schopna źıskat informaci o
měř́ıtku prostřed́ı. Tato práce si klade za ćıl vyvinout algoritmus řeš́ıćı problém
3D rekostrukce pro tyto senzory za využit́ı existuj́ıćıch metod vizuálně-inerciálńı
lokalizace (VINS).
V práci jsou navrženy dva algoritmy, odlǐsené zp̊usobem, jakým extrahuj́ı kore-
spondence mezi sńımky: párovaćı algoritmus se širokou báźı a algoritmus založený
na trackingu s malou báźı. Také je implementována metoda vylepšuj́ıćı výslednou
3D strukturu po letu. Algoritmy jsou otestovány na veřejně dostupné datové sadě.
Nav́ıc jsou otestovány v simulátoru a je proveden experiment v reálném prostřed́ı.
Výsledky ukazuj́ı, že algoritmus založený na trackingu dosahuje výrazně lepš́ıch
výsledk̊u. Nav́ıc testy na datech a experimenty v reálném prostřed́ı ukazuj́ı, že
algoritmus může být nasazen v praktických aplikačńıch situaćıch.

Kĺıčová slova: bezpilotńı helikoptéra, rekonstrukce 3D scény, struktura z po-

hybu, monokulárńı lokalizace a mapováńı, nelineárńı nejmenš́ı čtverce
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Chapter 1

Introduction

Contents

1.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.2 Problem definition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.3 Thesis’ outline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

In this introductory chapter, we provide the motivation of the problem that we will be
solving. We follow this by a detailed account of the problem definition, its goals, constraints
and other specifics. Then we outline the work’s structure.

1.1 Motivation

The UAVs are becoming increasingly popular, both in industry and research. Although
UAVs are defined generally as any man-made devices, that can fly without a human operator
on board, when we talk about UAVs in this work, we will refer to multi-rotor UAVs.

Recently, the focus in research has been on increasing the autonomy of UAVs as it has
enormous potential for many new exciting applications, such as search-and-rescue missions
[1], firefighting inside high-rise buildings [2], area monitoring [3], or manoeuvres within close
range from objects, which can prove beneficial in industrial settings [4], documentation of
heritage [5], and elsewhere.

Even ordinary consumer-grade UAVs have semi-autonomous systems embedded in them,
improving their operability and unlocking their potential to a wider audience of operators,
which gave rise to their increased popularity in both professional and amateur photography.

Full autonomy of these systems is a complicated feat that requires many problems to
be solved. Firstly, UAVs need to be able to properly control their hardware and abstract it.
Then, a sense of perception of the world is required, meaning that the UAVs has to be able to
localise itself within the world while map it at the same time and then determine positions of
points of interest within the built maps. This can then be input to more high-level procedures,
such as path planning and decision making. Needless to say, all of this has to happen in real
time. It used to be the case that equipment with computation power adequate to the extent of

2 Chapter 1. Introduction

Figure 1.1: Practical deployment of the autonomous UAV platforms of the Multi-robot Sys-
tems (MRS) group. From left to right: testing of autonomous flight in the Býč́ı skála cave
for the DARPA Subterranean Challenge, documenting inaccessible parts of churches for the
Czech National Heritage Institute, autonomous flight in the forest environment, extinguishing
a fire at the MBZIRC 2020 challenge.
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the problem at hand could not be carried by these smaller devices. This is not true anymore,
and systems capable of relative autonomy can be of comparably small sizes.

Most of the consumer-grade systems are using Global Positioning System (GPS) for
localisation purposes. This solution is not satisfying for many applications, however, because
GPS does not offer a fine precision of centimetres and, most importantly, it is not available
in many situations at all, such as inside buildings. For this, simultaneous localization and
mapping (SLAM) algorithms were developed. Making the autonomous UAVs cheaper, more
capable and more reliable are the essential problems needed to solve for widespread adoption
of these systems. One of the solutions to this may be the visual SLAM because cameras are
fairly cheap and common devices.

Often, the map created by the visual SLAM is not detailed enough for the purposes of
autonomous navigation. Therefore, the main aim of this work is to build upon existing SLAM
systems, creating a more detailed map of the environment that would be both detailed enough
for autonomous planning and also eligible and understandable for human operators overseeing
the UAVs.

We will utilise results from both SLAM and also a similar problem called structure from
motion (SfM), which is an area of interest for the computer vision community and puts the
focus on the quality of the 3D reconstruction.

1.2 Problem definition

Provided with pose estimates from an existing localisation algorithm and images from a
monocular camera, we seek to develop an algorithm that is able to reconstruct the map of the
environment in real time on a central processing unit (CPU). Crucially, the algorithm must
leave enough computational resources for use in the subsequent autonomous path-planning
procedures.

More specifically, the algorithm is designed for a UAV equipped with a monocular
monocular and an IMU, as this is the minimal setup able to recover the true metric scale of
the world, which is important in the robotics’ applications.

As UAVs are often used for documentation purposes1, we would also like to use the
resulting map as some lasting output. This would unlock many more possibilities. As the
flight conditions are rather restrictive when it comes to computational resources, we want to
be able to easily perform a post-processing step after landing that would further refine the
3D structure, using already generated structure and full computational resources.

1.3 Thesis’ outline

In this chapter, we have motivated the problem and specified its definition and restric-
tions.

The following work attempts to solve the problem at hand, covering both its theoretical
aspects and practical considerations.

1https://dronument.cz

https://dronument.cz

4 Chapter 1. Introduction

First, we introduce the SLAM, SfM and other topics relevant to our problem in chapter
2, seeking to provide the reader with a broad and thorough overview of the state-of-the-art
literature.

Then, in chapter 3, we will first state the mathematical notation used throughout the
text and lay out important theoretical foundations. We follow this theoretical overview with
a description of the proposed algorithms in chapter 4. In chapter 5, we describe the offline
post-processing extension to the real-time algorithms.

Lastly, in chapter 6, we evaluate the proposed algorithms. We disscuss the parameter
selection in the section 6.2. In section 6.4, we verify the developed scene reconstruction tech-
niques on the publicly available EuRoC dataset [6]. We integrate the methods into the UAV
system used by the MRS group [7] and evaluate this integration by performing experiments
in the Gazebo simulator in section 6.6. and in a real-world environment in section 6.7. The
comparison of the post-processed structure with the structure obtained during the flight is
provided in section 6.4.4.

Chapter 2

State of the Art

Contents

2.1 Structure from Motion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.2 SLAM and Visual-inertial Estimators . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3 Depth completion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.4 Use of GPU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

In this chapter, we will describe SfM and related problems and present the reader with
state-of-the-art methods for solving these problems and other relevant literature. Further-
more, we provide a short overview of depth-completion methods. We seek to provide a broad
literature survey to put our problem into context and also to provide possible starting points
for future work. As many algorithms rely on graphics processing unit (GPU) for crucial com-

[…]

hand.

We have devised and implemented two algorithms for this problem. Both of them are
intended as an extension to an existing localisation technique, more specifically VINS. The
first algorithm is based on the matching approach with keyframes, while the second one is
built around a KLT tracker and does not require subselection of keyframes. For the second,
tracking-based algorithm, we created methods for outlier filtering and point cloud and depth
filling based on the 2D Delaunay triangulation of a set of points visible from a single frame. We
have described these algorithms in detail, which we then followed by an extensive evaluation
of their performance on the EuRoC MAV datasets. Furthermore, they were integrated into the
MRS system and verified in a simulated environment before testing them on an actual UAV in
real-world conditions. As an interface between our algorithm and path-planning algorithms, we
have chosen the probabilistic occupancy grid framework OctoMap. Lastly, we have presented
possible post-processing steps that can be utilised to improve the quality of the structure
obtained during flight and we have evaluated their performance.

In summary of the evaluation results, we found that the tracking-based algorithm per-
forms better than the matching-based algorithm in almost all of the tested criteria. Also, we
have found that a large rotational distance between frames is problematic for the tracking-
based algorithm. We have found that the Delaunay point cloud filling can significantly densify
the resulting point cloud, leading to better performance scores in the coverage of the occu-
pancy grid. The main result of the evaluation of the post-processing steps was that BA with
loop closure does not improve the quality of the structure, which we believe is due to the al-
ready high precision of the localisation, and we discussed this in more detail. We have found
the SOR outlier filter to be the most useful post-processing tool, as it can remove most of the
outlier points.
In this work, we have fulfilled all of the assigned tasks, namely:

66 Chapter 7. Conclusion

1. We designed and implemented an algorithm for 3D scene reconstruction from monocular
camera images. Pose estimates from a self-localisation system of the UAV were used to
initialise the camera poses.

2. We verified the developed scene reconstruction technique on publicly available EuRoC
dataset, which contains indoor flight sequences of a UAV equipped with cameras

3. We integrated the developed method into the Multi-robot Systems Group UAV system

4. We conducted experiments in the realistic Gazebo simulator to verify the integrated
system

5. The feasibility of deployment onto the actual hardware platform flying in a real-world
environment was demonstrated, and we also discussed results and parameter selection.

6. The reconstruction process was extended by a post-processing step, which can be run
offline after the flight to improve the accuracy of the reconstructed structure.

7. We evaluated the improvement in quality of the post-processed structure compared to
the structure obtained during the flight.

7.1 Future work

Although we have selected the algorithms’ parameters empirically, we acknowledge that
there is space for a more detailed analysis of the interplay between the individual parameters.
Also, the map produced by the algorithm remains to be verified for collision-free motion
planning in an autonomous-flight scenario. Furthermore, for mapping over longer periods of
time, some mechanism of saving old data to the memory should be implemented.

One way to improve the tracking-based algorithm could be to alter the formulation of
the KLT tracker to take into account the information about the known epipolar geometry.
Furthermore, direct methods could be potentially used for tracking. The depths on the Delau-
nay graphs could be smoothed, possibly providing better results. We believe that a promising
direction of enhancing the density of the structure would be to improve the state-of-the-art
depth filling deep neural networks to be able to run in real time on a CPU. Another research
direction is to develop a version of these algorithms for GPU-enabled setups. In that case,
variational approaches for a fully dense 3D reconstruction can be utilised, possibly enhanced
by some deep neural network method. Then, the resulting post-processed 3D structure could
be used to complete the scans produced by a terrestrial 3D scanner. Research direction oppo-
site to the previous one is to adapt these algorithms for use in an even more resource-restricted
application in smaller devices.
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Archive Content

In table 1 are listed names of all root directories and files in the archive accompanying
the thesis. The archive and other accompanying material can be found on the webpage1.

Name Description

thesis the thesis in pdf format

vins sfm the code of the algorithms

README.txt additional information about the code

Table 1: CD Content

1http://mrs.felk.cvut.cz/melecky2021thesis

http://mrs.felk.cvut.cz/melecky2021thesis
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Acronyms

AR augmented reality. 8

BA bundle adjustment. 7, 37, 38, 46, 55, 56, 65

BRIEF Binary Robust Independent Elementary Features. 26

CPU central processing unit. 3, 9–11, 35, 66

EKF extended Kalman filter. 8, 10

FAST Features from Accelerated Segment Test. 25, 26, 30, 42, 43

FCU flight control unit. 58

GPS Global Positioning System. 3, 7

GPU graphics processing unit. 5, 9–11, 66

IMU inertial measurement unit. v, 3, 9, 10, 55, 58, 65

KLT Kanade–Lucas–Tomasi. viii, 30, 31, 42, 43, 51–53, 65, 66

LIDAR light detection and ranging. 8, 11, 35, 36, 41, 44, 45

MAV Micro Aerial Vehicle. viii, 41, 44, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 58, 60–62, 65

MDR mean distance to reference. 42

MME mean map entropy. 44

MRE mean reprojection error. 44

MRS Multi-robot Systems. 2, 4, 10, 35, 60

ORB Oriented FAST and Rotated BRIEF. 6, 8, 24–27, 38, 39, 42

PCL Point CLoud Library. 39, 42

PnP Perspective-n-Point. 7
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RAM random-access memory. 59

RANSAC random sample consensus. 7, 19, 53

ROS Robot Operating System. 41

SfM structure from motion. 3–8, 10, 11, 13, 18, 19, 58, 59, 65

SIFT scale-invariant feature transform. 6, 24, 38, 39

SLAM simultaneous localization and mapping. vii, 3, 4, 7–11, 45, 65

SOR statistical outlier removal. 39, 42, 56, 57, 65

UAV unmanned aerial vehicle. v, xi, 1–3, 9, 17, 44, 46, 48, 60, 61, 65

VINS visual-inertial navigation system. v, 9, 10, 23, 24, 35, 45, 46, 56, 65
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