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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání záverečné práce hodnotím jako mimořádně náročné, kvůli velkému množství potřebných teoretických znalostí z
oboru počítačového vidění a nelineární optimalizace, které is student musel během vývoje osvojit. Navržená metoda musela
být dále integrována s již existujícími lokalizačními a mapovacími algoritmy. Nároky na důkladné vyhodnocení vyvinutého
algoritmu, jak na veřejně dostupných datasetech, tak v simulaci i na reálné helikoptéře, jsou také mimořádně vysoké.

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly bez výhrad splněny. Oproti zadání byly v rámci závěrečné práce vyvinuty hned 2 algoritmy pro 3D
rekonstrukci, které byly mezi sebou porovnány. Součástí vyhodnocení je i experiment ukazující možnost 3D rekonstrukce s
použitím i jiných lokalizačních algoritmů, než stanovuje zadání. Dále byl během vývoje metody pro zahušťování získaných
bodů v prostoru navíc implementován algoritmus pro vytváření hloubkových map z monokulární kamery.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Aktivitu studenta v průbehu řešení hodnotím výborně. Student samostatně načítal odbornou literaturu a na základě
dokumentace využíval vhodné metody z knihoven pro implementaci vlastních algoritmů. Svou práci pravidelně konzultoval
na online schůzkach, na které byl vždy perfektně připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce je vypracována na vysoké odborné úrovni. Práce obsahuje důkladnou rešerši state-of-the-art metod a před samotnou
implementací je představen nezbytný teoretický základ, který stručně a jasně uvede do problematiky i čtenáře bez jakékoliv
předchozí znalosti geometrie kamery. Vyvinuté metody jsou precizně vyhodnoceny na základě několika různých metrik,
včetně analýzy časové náročnosti jednotlivých kroků výpočtu. Každé vyhodnocení je doplněno o diskuzi a poukázání na
některé překvapivé a neintuitivní výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Součástí práce je velké množství formálních zápisů s jasnou a čistou notací. Práce je psána angličtinou na velmi vysoké
úrovni, což společně s častými vizualizacemi a diagramy značně zjednodušuje pochopení popisovaných metod. Prezentace
výsledků je taktéž jasná a srozumitelná.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student si sám aktivně vyhledával relevantní odborné zdroje, které v celé práci korektně cituje v souladu se všemi citačními
zvyklostmi a normami. Množství načtené a citované literatury je na bakalářskou práci úctyhodné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Jak výsledky, tak jejich prezentace jsou na velmi vysoké úrovni. Vyvinutý systém pro rekonstrukci 3D scény je cenným
přínosem pro skupinu Multi-robotických systémů a snahu miniaturizovat a zlevňovat používané autonomní helikoptéry za
použití monokulárních kamer. Mimo této závěrečné práce se v rámci skupiny student věnoval vytváření působivých 3D
modelů historických budov na základě dat z laserové skenovací stanice pro projekt Dronument ve spolupráci s Národním
památkovým ústavem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celková kvalita práce a prezentace výsledků výrazně převyšuje standard bakalářských prací. Troufám si tvrdit, že
práce je na úrovni kvalitní vědecké publikace a stane se základem pro konferenční nebo časopisecký příspěvek.

Díky vysoké odborné úrovni, důkladnému vyhodnocení a působivým dosaženým výsledkům si dovoluji navrhnout
předloženou práci na cenu za vynikající práci a hodnotím ji klasifikačním stupněm A - výborně.
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